
1 
Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidentă nr.0000069 -003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

 
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

 A REPUBLICII MOLDOVA 
 

NATIONAL INTEGRITY AUTHORITY  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
INTEGRITY INSPECTORATE 

 

 

 

 
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md   

     
                                                                                                                  

 

ACT DE CONSTATARE  

nr. 54/24 

mun. Chișinău                                                24.04.2024 

 

  

Inspectorul de integritate principal al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale 

de Integritate, Doina Popovici, examinând materialele dosarului de control privind respectarea 

regimului juridic al restricțiilor și limitărilor, inițiat în privința domnului Igor Buliga, procuror în 

cadrul Procuraturii mun. Chișinău, IDNP XXXXX, domiciliat în XXXXX, în temeiul art. 35 din 

Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, a întocmit prezentul act de 

constatare, prin care, 

 

A STABILIT: 

 

 La data de 25.01.2024 în cadrul Autorității Naționale de Integritate (în continuare 

Autoritate) a fost înregistrată sesizarea din oficiu nr. 04-32/119. În conformitate cu prevederile 

art. 30 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate (în continuare 

Legea nr. 132/2016), aceasta în aceiași zi a fost distribuită aleatoriu prin sistemul electronic de 

distribuire al sesizărilor, dosar nr. 20240435001, tipul încălcării-controlul privind respectarea 

regimului juridic al restricțiilor și limitărilor.  

Potrivit sesizării în urma verificării declarației de avere și interese personale depusă pentru 

anul fiscal 2022, domnul Igor Buliga procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău deține în 

posesie și folosință următoarele bunuri mobile: Mercedes E220, n/î XXXXX, a/f 2002, Mercedes 

Benz R350, n/î XXXXX, a/f 2011 și Honda Civic, n/î XXXXX, a/f 2008. Astfel, s-a solicitat 

verificarea respectării regimului juridic al restricțiilor și limitărilor de către domnul Igor Buliga. 

În raport cu datele publice și cele din sistemul informațional e-Integritate s-a stabilit că 

domnul Igor Buliga exercită funcția de procuror din anul 2001. Astfel, aceasta deține calitatea de 

subiect al declarării în temeiul art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 privind declararea 

averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016), urmare a exercitării funcție 

de demnitate publică. 

La data de 23.02.2024, în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea nr. 132/2016, prin 

Procesul-verbal de inițiere a controlului nr. 37/03 emis de către inspectorul de integritate superior 

Arina Țîgănaș, în privința domnului Igor Buliga, a fost inițiat controlul privind respectarea 

regimului juridic al restricțiilor și limitărilor. 

http://www.registru.datepersonale.md/
http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


2 
Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidentă nr.0000069 -003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

Prin scrisoarea nr. 04-03/2433 din 26.02.2024, recepționată de către angajatorul subiectului 

conform avizului nr. DS8011323076AS, domnul Igor Buliga a fost informat despre inițierea în 

privința sa a controlului și despre drepturile sale prevăzute la art. 32 din Legea nr. 132/2016.  

Potrivit prevederilor art. 27 alin. (6) lit. f) și art. 30  alin. (2) din Legea nr. 132/2016, la 

data de 18.03.2024 dosarul de control a fost redistribuit aleatoriu prin sistemul electronic de 

distribuire al sesizărilor, inspectorului de integritate Doina Popovici, dosar numărul 

20240435001/24.  

Astfel, potrivit datelor din declarațiile de avere și interese personale  subiectul controlului 

a declarat posesia/folosința asupra bunurilor mobile după cum urmează:  

1. Mercedes E220, n/î XXXXX, a/f 2002, pentru anul fiscal 2021, 2022; 

2. Mercedes Benz R350, n/î XXXXX, a/f 2011, pentru anul fiscal 2020, 2021, 2022;  

3. Honda Civic, n/î XXXXX, a/f 2008, pentru anul fiscal 2022. 

În acord cu datele  portalului public al declarațiilor de avere și interese personale s-a stabilit 

faptul că subiectul controlului a declarat și în declarația depusă pentru anul fiscal 2023 

posesia/folosința a trei bunuri mobile de același model cu cele sus numite. 

Luând în considerare că subiectul controlului a declarat posesia/folosința bunurilor mobile 

Mercedes E220, n/î XXXXX, a/f 2002, Mercedes Benz R350, n/î XXXXX, a/f 2011, Honda 

Civic, n/î XXXXX, a/f 2008 acestuia i-a fost solicitat, prin demersul nr. 04-24/3351 din 

21.03.2024, explicațiile asupra celor enunțate. Prin răspunsul nr. 5646 din 15.04.2024 domnul 

Igor Buliga a comunicat următoarele: „... Cu referire la procesul-verbal de inițiere a controlului 

nr.37/03, pornit în baza sesizării înregistrate cu nr.04-32/119, din 25.01.2024, Vă comunic că 

a/m Honda  Civic, a.p.2008, n/î XXXXX, i-a aparținut nașei noastre de cununie XXXXX, care 

pentru perioade îndelungate se deplasează în Canada unde locuiesc fiicele sale XXXXX și 

XXXXX alte rude precum și XXXXX nepoți ai săi. Când se reîntorcea în Chișinău pentru perioada 

a 2 sau 3 luni închiria automobile, dar reieșind din taxele exagerate de chirie, a decis sa procure 

un automobil după care sa-l vândă la plecare, iar reieșind din faptul că nașul XXXXX a XXXXX, 

împreună cu soția am ajutat-o cu vânzarea, soția având în acest sens procură generală, dar 

ultima procură de transmitere generală a drepturilor următorului proprietar precum și 

contractul de vânzare-cumpărare au fost perfectate însăși de către cet. XXXXX. Vă comunic că 

automobilul Mercedes R350, a.f. 2011, n/î XXXXX, îl folosim pentru familie deoarece este dotat 

cu 7 locuri, noi fiind în componența familiei de XXXXX membri și este folosit în exclusivitate 

pentru călătoriile în afara țării unde locuiește mama soacră și cumnatul cu XXXXX copii. În 

ceea ce ține de am de modelul Mercedes E211, a.f. 2002, n/î XXXXX, al cărui proprietar este 

XXXXX, Vă comunic că, dumnealui este o persoană vulnerabilă cu XXXXX, fiind în 

imposibilitate de a se deplasa, combatant al războiului de pe Nistru prin consecințele căruia a 

devenit invalid de gradul I. Cu acest automobil mă deplasez doar la necesitățile acestuia sau la 

service auto pentru înlăturarea defecțiunilor acestui automobilul, produs în anul 2002. În același 

context țin să menționez, că nu am încălcat Conceptul regimului juridic al restricțiilor și 

limitărilor al Legii nr. 133/2016, nici art. 12 din Legea integrității nr.82/2017, cu modificările 

ulterioare la aspectul folosirii a bunurilor cu depășirea termenilor permisivi...”. 

Întru stabilirea respectării reglementărilor legale ale regimului juridic al restricțiilor și 

limitărilor, stabilite prin art. 191 din Legea nr. 133/2016, inspectorul a solicitat informații și acte 

confirmative de la companiile de asigurării, precum și a accesat Registrele de Stat și bazele de 

date disponibile. Prin urmare, în urma analizei informațiilor și materialelor acumulate s-a stabilit 

faptul că, domnul Igor Buliga nu a depășit termenul de folosință, de 30 zile în decursul unui an, 

http://www.registru.datepersonale.md/


3 
Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidentă nr.0000069 -003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

asupra bunurilor Mercedes E220, n/î XXXXX, a/f 2002, Mercedes Benz R350, n/î XXXXX, a/f 

2011, Honda Civic, n/î XXXXX, a/f 2008, în perioada 25.01.2021-25.01.2024. 

Potrivit art. 6 din Legea nr. 133/2016 subiectul declarării declară în declarația de avere 

și interese personale, bunurile deținute la data depunerii declarației.  

Se cere de menționat că,  la data de 29.10.2021, au intrat în vigoare prevederile art. 191 din 

Legea nr. 133/2016, potrivit cărora, subiectul declarării nu poate folosi mai mult de 30 de zile 

în decursul unui an, cu titlu gratuit sau la un preț considerabil mai mic decât cel de piață, mijloace 

de transport și bunuri imobile, cu excepția celor care aparțin companiilor sale, copiilor, părinților, 

buneilor sau fraților/surorilor.  

De asemenea, legiuitorul prin art. 37 alin. (5) din Legea nr. 132/2016 a stabilit că, 

controlul nu poate fi inițiat în cazul în care de la admiterea conflictului de interese sau de la 

apariția stării de incompatibilitate, de restricție sau de limitare au trecut mai mult de trei ani. 

Art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea nr. 132/2016, prevede că în urma controlului 

privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor, inspectorul de integritate emite un act de constatare în cazul în care 

stabilește că, persoana supusă controlului a încălcat restricțiile și limitările prevăzute de lege. În 

cazul în care nu constată una dintre situațiile prevăzute la alin. (1), inspectorul de integritate emite 

un act privind lipsa încălcării regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor. 

Generalizând cele menționate supra și în conformitate cu prevederile art. 19, 35-39 din 

Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate -  

 

DECIDE: 

 

1. Se constată lipsa încălcării regimului juridic al restricțiilor și limitărilor de către domnul 

Igor Buliga, procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. 

2. Se aduce la cunoștința părților actul de constatare și se informează despre dreptul de a-

l contesta, nemijlocit la Curtea de Apel Chișinău, situată în mun. Chișinău Strada Teilor 4, în 

termen de 30 zile de la emitere. 

 

 

        Inspector de integritate principal       Doina POPOVICI 

  

http://www.registru.datepersonale.md/

